—1—

青岛市人民政府办公厅文件
青政办发〔2010〕33号

青岛市人民政府办公厅

关于推进电子签名认证工作的通知

各区、市人民政府，市政府各部门，市直各单位：

为建立安全可靠的信息化应用环境，全面推进网上政务管理

和公共服务，提高行政效率，方便企业和群众，根据《中华人民

共和国电子签名法》和市政府有关要求，现就我市全面推行电子

签名认证工作通知如下：

一、总体目标

电子签名认证是依据《电子签名法》，采用 CA数字证书实现

网上身份认证、授权管理和责任认定的信息化安全保障体系。我

—2—

市推行电子签名认证工作的目标：一是在全市范围内面向企业和

组织机构（以下统称“企业”）及个人全面发放数字证书，建立安

全可信的电子政务、电子商务应用环境。二是政府各部门面向企

业和市民个人的管理和服务，都要采用统一的数字证书进行电子

签名认证，全面推行网上受理、办理和反馈，实现政务管理服务

便利化，提高行政效率，降低社会成本。

二、重点工作任务

（一）建立完善数字证书发放管理机制

根据国家和省对我省数字证书认证服务机构的资质认定和

我市有关部门组织的政府采购结果，我市电子签名认证服务由山

东省数字证书认证管理有限公司（简称“山东 CA”）提供，日常

技术系统运行管理、应用技术服务和证书发放、更新、补换等工

作，由其委托青岛市数字证书认证管理有限公司（简称“青岛 CA”）

承担。青岛 CA 要抓紧完善技术系统、配备人员、布设服务网点，

尽快形成可靠的认证服务平台和完善的服务网点体系。市经济信

息化委要依法对电子认证服务机构和电子认证服务实施监督管理

和应用指导。

为迅速启动电子签名认证工作，形成应用环境，凡在 2011

年 6 月 30 日（含）以前办理证书开户手续的企业，由政府出资

统一为企业办理一个双密钥数字证书开户手续，并可免费使用一

年。从第二年开始，企业愿意继续通过网络办理各种政府业务的，

—3—

需交纳证书年更新费。企业自愿购买两个及两个以上数字证书，

或2011 年 6 月 30 日以后办理第一个数字证书开户手续的，证书

开户费和年更新费均由企业自行负担。

面向个人的单密钥数字证书与社会保障（市民）卡结合，一

并向市民发放。

数字证书的开户和年更新收费标准，由价格主管部门核准。

（二）全面推行网上政务管理和服务

发放数字证书，推行电子签名认证，目的是全面开展网上政

务管理和公共服务。各级各部门要抓紧对现有电子政务应用系统

进行改造，使用全市统一的 CA数字证书进行电子签名认证。在此

基础上，将各类政务管理和服务上网发布，为企业和市民提供网

上申报、申请、查询、审批、存款、缴费等服务，提高行政效率，

方便人民群众，降低社会成本。今年年底之前，下列12个重点领

域的管理和服务要完成挂接数字证书进行电子签名认证的系统改

造，并上网提供服务：

1.国税部门的部分网上办税业务；

2.地税部门的广告业网上发票管理系统、网上涉税事项预处

理系统、税控发票网上报送系统和委托代征业务系统等；

3.工商行政管理部门的网上年检、亮照、查询、验资、审计

报告备案等系统；

4.城乡建设领域的建设工程招投标等系统；

http://zjzz.qdaic.gov.cn
http://zjzz.qdaic.gov.cn

—4—

5.统计部门的统计报表网上报送系统；

6.人力资源和社会保障部门的社会保险网上申报、劳动用工

网上登记等系统；

7.国土资源房管部门的房地产市场信息系统等；

8.科技部门的科技计划网上申报系统等；

9.国有资产监督管理部门的国有企业出资人网上财务管理

系统等；

10.财政部门的政府采购网络管理系统等；

11.环保部门的污染源在线监测数据查询系统等；

12.全市统一的网上审批系统。所有进驻市和区市两级行政

审批服务大厅的审批服务事项，由大厅管理部门会同电子政务部

门，负责组织各审批业务主管部门对审批服务事项进行梳理，凡

能够纳入网上直接受理、查询和反馈的，全部纳入网上服务。

从明年开始，各部门要继续拓展电子签名认证应用领域，全

面推行网上直接服务。

在系统改造和应用过程中，山东 CA和青岛 CA负责为各部门

提供完善的技术接口和服务保障。各部门负责进行应用系统改造

和开发。市电政办要发挥统筹协调和技术保障职能，推进统一认

证，整合各部门的网上应用，逐步实现“一站式”服务。

（三）大力推进信息交换和共享

我市电子签名认证应用严格实行“企业一证通”和“市民一

—5—

卡通”。为此，必须建立畅通的部门间信息交换共享机制。各部门

要树立信息资源共享观念，强化“一体化政府”意识，以推行统

一电子签名认证为契机，建设完整准确的企业基础信息数据库、

自然人基础信息数据库、审批证照数据库、财源信息数据库等共

享信息资源系统，实现信息共享，提高管理效率和服务质量。

（四）为企业和市民配发网上政府邮箱

在为企业和市民发放数字证书（市民卡）的同时，由市电政

办负责向企业和市民配发网上政府邮箱，建立政府与企业、市民

的直接沟通渠道。各部门在开展管理和服务的过程中，要充分利

用政府邮箱向企业和市民发送告知事项，开展个性化服务。

（五）引导企业利用数字证书开展电子商务应用

数字证书作为一种网上签名认证工具，既可用于政务管理和

服务，也可用于企业的电子商务应用。有关部门要加强宣传和培

训，积极引导企业将数字证书用于经营管理，降低运营成本，提

高经济社会效益。

三、保障措施

（一）建立联席会议制度

全面推行电子签名认证，是我市信息化发展的重要基础工

程，也是政府利用信息网络技术加强管理、改善服务，推进服务

型政府建设的重要应用工程，涉及部门多、推进难度大，社会影

响面广。为切实加强对这一重大工程的组织领导和协调推进，市

—6—

政府建立电子签名认证应用推进工作联席会议制度，联席会议由

市委常委、副市长王书坚任总召集人，市政府副秘书长、市电政

办主任刘惠军任副总召集人，成员由市国税局、市地税局、市工

商局、市人力资源社会保障局、市统计局、市财政局、市经济信

息化委、市城乡建设委、市政府国资委、市国土资源房管局、市

科技局、市规划局、市环保局、市物价局、市电政办、市审批资

源交易管理办、青岛华通公司、青岛CA 等部门和单位组成。联席

会议办公室设在市电政办，刘惠军兼任办公室主任。应用推进任

务基本完成后，联席会议自行撤销。

（二）落实应用责任，确保良性发展

为推动电子签名认证及其网上政务管理和公共服务发展，凡

具有面向企业和市民实施管理和服务职能的部门，都要采用电子

签名认证开展网上管理和服务。本通知所列 12 个重点领域的应

用，各有关部门要列入本部门重点工作任务，落实分管领导、落

实责任部门、落实系统改造资金、落实时间进度，确保年底前上

网服务。市政府督查室要将该项工作列入督查内容，市电政办要

加强日常协调和技术服务，市经济信息化委要把数字证书普及应

用情况作为年度信息安全检查的重要内容，其他相关部门都要积

极支持、主动配合，共同推动电子签名认证应用形成良性发展局

面。

（三）加强宣传，提高社会认知度

—7—

推行电子签名认证，发展网上政务管理和公共服务，是一项

通过技术创新推动政务模式创新的新生事物。新闻媒体要积极配

合开展舆论宣传，认证服务机构要加强技术指导和培训，市政府

有关部门要加强应用宣传，共同营造环境，提高社会认知度。

青岛市人民政府办公厅

二○一○年九月二十七日

主题词：综合 电子签名△ 认证 通知

抄送：市委各部委，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市

法院，市检察院，中央、省驻青单位，驻青部队领导

机关，各民主党派，人民团体。

青岛市人民政府办公厅 2010 年 9月 27日印发